湘西政务督查
（通报第8期）

湘西自治州人民政府督查室                   2018年9月16日
湘西自治州人民政府督查室
关于2018年州定20件民生实事项目
1－8月份进展情况的通报

各县市人民政府、湘西经开区管委会，州直有关单位：

根据州政府工作安排，8月底，州政府督查室采取单位自查、书面调度、电话问询等方式对2018年州定20件民生实事项目1-8月份实施情况进行了专项调度。经州人民政府第27次常务会议研究同意，现将有关情况通报如下：

一、进展情况

（一）推进力度不断加大。今年以来，按照州人民政府安排部署，各县市区、州直有关单位切实加强组织领导，细化指标，明确责任，扎实推进，2018年州定20件民生实事项目建设总体进展顺利。截至8月底，各县市区1-8月既定目标完成率均达80%以上，分别是永顺县93.02%、吉首市92.86%、龙山县91.11%、凤凰县90.7%、泸溪县88.64%、花垣县88.1%、保靖县86.67%、古丈县86.36%、湘西经开区83.33%。

（二）部分指标提前完成。截至8月底，全州五大类20项45个指标中，12个指标均已提前超额完成年度任务，占总指标数的26.6%，其中新增贫困劳动力转移就业、中小微企业人员培训、新增市场主体、渔类人工增殖放流、实施农村适龄妇女“两癌”免费检查等5个指标各县市区均已完成年度任务；解决农村饮水安全、改造农村危房、新增农村劳动力转移就业、城镇新增就业人数、失业人员再就业、移民培训、新建农村电子商务服务站点等7个指标总量超额完成年度任务。分县市区看，各县市区超额完成年度任务的指标数分别为泸溪县14个，吉首市、保靖县各11个，凤凰县、古丈县各10个，龙山县、花垣县各9个，永顺县7个，湘西经开区5个。

（三）多数指标有序推进。截至8月底，新修农村公路、新建天然气管道、天然气普及率、全州棚改新开工建设、全面推行农村义务教育学校学生课间营养餐、完成职业技能培训、贫困家庭“两后生”技能培训、中小微企业产品质量检验、城乡低保、社会集中供养和散居孤儿供养、加快农村中小学学校建设、新增学位、公墓山和殡仪馆建设、突发事件预警信息发布系统建设、预警信息覆盖、乡镇农产品质量安全监管站规范化建设 、农村移民开展后期扶持、为全州烟叶购买保险 、州级农民专业合作社示范社、县级生猪定点屠宰场建设、孕前优生健康免费检查、新生儿疾病筛查、孕妇产前免费筛查、完成演艺惠民送戏下乡(场) 、农村公益电影放映(场）等25个指标实现时序目标，占总指标数的55.55%（详见附件1）。

二、存在主要问题

（一）部分项目建设滞后。农村公路提质改造、基本消除66人以上大班额问题、乡镇和村划定区域实行集中安葬、村级公益事业建设项目等7个指标未完成序时任务。尤其是州定城乡公共厕所建设目标仅完成75个，占年度任务的18.75%；交通、旅发委、住建仅分别完成年度任务的36%、24%、5%；全州尚有195个没有开工建设，占年度任务的48.75%，其中住建118个、占59%，旅发委58个、占38.7%，交通19个、占38%；分县市来看，8县市均有城乡公共厕所项目尚未实现开工，其中泸溪县、古丈县开工率为0，湘西经开区上报完成的11个项目，均为改扩建项目。

（二）个别项目县市间进展不平衡。新建天然气管道、中小微企业产品质量检验、突发事件预警信息发布系统建设、农村危房改造、新建农村电子商务服务站点、移民培训等5项指标虽然全州总体进度推进有序，但县市间建设进展不一致。如农村危房改造项目，古丈县仅完成350户，与进度最快的保靖县相差3384户。永顺县、泸溪县、花垣县、吉首市、古丈县、凤凰县新建农村电子商务服务站点已超额完成年度任务,而保靖县、龙山县仅完成12个、9个。

三、工作要求

（一）进一步加强组织领导。州直牵头单位要切实加强对县市区的统筹协调和业务指导；特别是项目进度滞后的责任单位要召开专题会议，查找差距，分析原因，加强人力物力组织，抢抓黄金施工期，确保按时完成目标任务。各分管副州长要加强统筹调度，专题听取一次滞后民生实事项目汇报，并提出下步工作意见。

（二）加快滞后项目建设进度。州住建局要加快农村危房改造和城镇棚户区改造工程；州教体局要加快消除超大班额的工作进度，重点督促龙山县按时完成目标任务；州环保局要加强与环保厅沟通，尽快落实3个水源地污染口调整到位，督促凤凰县、泸溪县、保靖县、花垣县加快城镇黑臭水体整治；州住建局、州旅发委、州交通运输局加快对新建城乡公共厕所项目统筹，确保9月底前全部开工建设；州气象局要对突发事件预警信息发布系统建设、预警信息覆盖等整体滞后项目进行督办，切实加快建设进度，确保完成年度任务；州商务局要按照目标任务，指导滞后县市加快电子商务服务站点建设。

（三）进一步加强督查督办。州政府督查室要联合州为民实事办加大督查力度，及时通报督查情况、问题清单。各级各有关部门要在9月中旬前专题研究滞后项目，制定具体措施，加快建设进度，并于9月25日前向州政府督查室专题上报进展情况。统计部门要确保重点民生实事项目统计数据真实可靠。要加强对问题整改情况跟踪督办，对重大决策执行不力、重点工作落实不到位、不按要求认真整改问题的，严肃追责问责。要确保每一项民生项目有人抓、抓到位、抓出成效。
附：1、州定20件民生实事项目1-8月份进展情况一览表
　　2、州定20件民生实事项目1-8月份滞后问题清单

附件1

州定20件民生实事项目1-8月份进展情况一览表
	类别
	序号
	民生实事
	进展情况
	州直牵头单位
	备注

	一、基础设施类
	1
	（1）新修农村公路（公里）
	已完成791.356公里，占年度任务的66%。其中泸溪县136.136公里、凤凰县125.188公里、吉首市112.524公里、永顺县104.087公里、古丈县100.723公里、龙山县95.407公里、保靖县79.354公里、花垣县37.937公里。
	州交通运输局
	有序推进

	（2）提质改造（公里）
	已完成219.709公里，占年度任务的64.6%。其中永顺县50.721公里、花垣县33.134公里、吉首市31.053公里、保靖县29.482公里、泸溪县24.095公里、古丈县21.759公里、龙山县21.717公里、凤凰县7.748公里。

	进展滞后

	2
	（3）新解决农村饮水安全(万人)
	已解决41万人安全饮水问题,占年度任务的 116.21%。其中泸溪县6.2304万人、凤凰县5.9867万人、花垣县3.6461万人、保靖县7.088万人、永顺县7.4279万人、龙山县8.7566万人，已超额完成年度任务；古丈县1.8852万人，占年度任务的77.3%。
	州水利局
	超额完成

	3
	（4）完成村农网改造升级完善任务（个）
	已完成年度投资计划的64%，改造完成19个，占年度任务的14.6%，其中吉首市12个，凤凰县4个，保靖县、永顺县、龙山县各1个；其余111个均已开工。
	州经信委
	有序推进

	4
	（5）新建天然气管道（公里）
	已完成32.4公里，占年度任务的70.1%。其中湘西经开区1公里，已完成年度任务；吉首市7.6公里、花垣县4.99公里、永顺县3.9公里、龙山县3.81公里、保靖县3.5公里、凤凰县2.7公里、古丈县2.7公里、泸溪县2.2公里。
	州住建局
	有序推进

	（6）天然气普及率

	5
	（7）住建口新建城乡公共厕所（个）
	已完成21个，占年度任务的10.5%，分别是湘西经开区11个、花垣县4个、保靖县3个、龙山县3个；在建61个，占年度任务的30.5%，分别是吉首市7个、凤凰县20个、花垣县1个、保靖县6个、永顺县23个、湘西经开区4个。
	州住建局
	严重滞后

	一、基础设施类
	5
	（8）旅发委口新建城乡公共厕所（个）
	完工36座，占年度任务的24%，分别是吉首市8座、永顺县7座、泸溪县6座、花垣县5座、龙山县5座、湘西经开区3座、古丈县2座；在建56座，占年度任务的37.3%，分别是凤凰县、保靖县、龙山县各10座，花垣县9座，永顺县8座，吉首市7座，泸溪县、湘西经开区各1座。
	州旅发委
	严重滞后

	（9）交通口新建城乡公共厕所（个）
	已完成18个，占年度任务的36%，分别是吉首市5个，凤凰县4个，保靖县3个，花垣县、永顺县各2个，泸溪县、龙山县各1个；在建13个，占年度任务的26%，分别是泸溪县5个，花垣县、保靖县、永顺县各2个，凤凰县、龙山县各1个。
	州交通运输局
	严重滞后

	二、政策保障类
	6
	（10）全州棚改新开工建设（套）
	已开工12735户，开工率66.45%，其中湘西经开区开工率100%、保靖县83.27%、花垣县75%、永顺县71.9%、泸溪县70.9%、古丈县65%、凤凰县63.1%、吉首市61%、龙山县61%。
	州住建局
	有序推进

	（11）改造农村危房（户）
	已竣工12109户，占年度任务的121.1%，其中保靖县3734户、凤凰县2892户、龙山县2842户，已超额完成年度任务；永顺县1062户、泸溪县722户、花垣县507户、古丈县350户。

	超额完成

	7
	（12）全面推行农村义务教育学校学生课间营养餐
	全州20所试点学校（吉首市13所、其他7县各1所）均于春季学期开始，实施了“牛奶+鸡蛋+点心”课间营养餐，惠及7035名农村中小学生。
	州教体局
	有序推进

	8
	（13）新增农村劳动力转移就业（人）
	已完成23743人，占年任务的103.23%，其中泸溪县3414人、保靖县3014人、吉首市1502人、湘西经开区101人，已超额完成年度任务；龙山县5064人、永顺县4175人、凤凰县2769人、花垣县2584人、古丈县1120人。
	州人社局
	超额完成

	（14）新增贫困劳动力转移就业(人)
	已完成10189人，占年任务的113.21%，其中龙山县1810人、保靖县1758人、永顺县1738人、凤凰县1407人、花垣县1326人、泸溪县1293人、古丈县768人，均已超额完成年度任务。

	超额完成

	（15）城镇新增就业人数(人)
	已完成20098人，占年任务的100.49%，其中吉首市2903人、保靖县2561人、泸溪县2345人、古丈县1290人，已超额完成年度任务；龙山县3247人、永顺县3171人、花垣县2243人、凤凰县1975人、湘西经开区363人。

	超额完成

	二、政策保障类
	8
	（16）失业人员再就业(人)
	已完成9310人，占年任务的103.44%，其中吉首市1810人、龙山县1694人、泸溪县902人、保靖县876人、花垣县795人、古丈县680人、湘西经开区139人，已超额完成年度任务；永顺县1498人、凤凰县916人。
	州人社局
	超额完成

	9
	（17）完成职业技能培训(人)
	已完成36907人，占年任务的92.27%，其中保靖县4489人、泸溪县3934人、州本级2924人、古丈县1961人、湘西经开区1280人，已超额完成年度任务；龙山县6201人、永顺县6072人、吉首市5608人、花垣县4021人、凤凰县3341人。
	州人社局
	有序推进

	（18）贫困家庭“两后生”技能培训(人）
	已完成1141人，占年度任务的95.1%，其中永顺县230人、凤凰县141人、泸溪县124人、吉首市122，已超额完成年度任务；龙山县209人、保靖县136人、花垣县105人、古丈县74人。
	州扶贫

开发办
	有序推进

	（19）移民培训(人)
	已培训50期4187人次，占年度任务的116.3%，其中古丈县860人、泸溪县767人、花垣县510人、凤凰县430人，已超额完成年度任务；州本级549人、保靖县367人、永顺县363人、吉首市263人、龙山县78人。
	州移民局
	超额完成

	（20）中小微企业产品质量检验（个）
	已完成74户，占年度任务的74%，其中吉首市33户、永顺县6户，已超额完成年度任务；花垣县11户、保靖县7户、古丈县6户、凤凰县4户、龙山县4户、泸溪县2户、湘西经开区1户。
	州质监局
	有序推进

	（21）中小微企业人员培训（人）
	7月初已培训110人,占年度任务的110%，各县市均已完成年度任务。

	超额完成

	10
	（22）城乡低保
	县市均已按要求出台提标文件，城乡月人均救助水平分别达到331元和185元。1-7月累计保障城乡低保对象314296人次、1275596人次，累计支出10414.7万元、23646.6万元。
	州民政局
	有序推进

	（23）社会集中供养和散居孤儿供养
	已按标准对1798名孤残儿童发放生活保障金额1370.98万元。

	有序推进

	三、公共服务类
	11
	（24）加快农村中小学学校建设
	实现新增学位10570个。古丈县芙蓉学校主要校舍完成主体建设，永顺县芙蓉学校建设正在三通一平及地勘，凤凰县芙蓉学校正在进行场地平整，龙山县芙蓉学校正在进行施工图设计，花垣县芙蓉学校完成征地拆迁的85%，保靖县芙蓉学校正在进行招标等前期工作，泸溪县芙蓉学校正在进行征地拆迁。
	州教体局
	有序推进

	（25）新增学位（个）

	三、公共服务类
	11
	（26）基本消除66人以上大班额问题(控制率)
	已消除超大班额414个，完成年度任务的59.14%。
	州教体局
	进展滞后

	12
	（27）公墓山和殡仪馆建设
	泸溪县、保靖县殡仪馆投入试运营，凤凰县、龙山县殡仪馆主体完工，吉首市殡仪馆完成总工程量的60%，花垣县殡仪馆4个悼念厅封顶；古丈县完殡仪馆启动招投标。
	州民政局
	有序推进

	（28）乡镇、村划定区域实行集中安葬
	吉首市、古丈县、龙山县完成2处农村公益性墓地建设，凤凰县完成1处；泸溪县、花垣县、保靖县、永顺县正在选址。

	进展滞后

	13
	（29）突发事件预警信息发布系统建设
	州政府应急指挥中心大屏已建成，州气象局电视天气预报虚拟演播室、州气象台业务平面会商大屏改造已完成，并和州文广新局开展对接。泸溪县、保靖县、龙山县、凤凰县、花垣县突发事件预警信息发布系统已建成；吉首市、永顺县突发事件预警信息发布系统正在加快建设中。
	州气象局
	有序推进

	（30）预警信息覆盖

	14
	（31）乡镇农产品质量安全监管站规范化建设(个)
	8县市2个乡镇监管站规范化建设均已基本完成。
	州农委
	有序推进

	  四、产业发展类
	15
	（32）农村移民开展后期扶持（人）
	已扶持51768人，其中永顺县10124人、保靖县8813人、泸溪县8731人、古丈县6979人、凤凰县6169人、龙山县6140人、花垣县3148人、吉首市1664人。
	州移民局
	有序推进

	（33）为全州烟叶购买保险(万亩)
	全州7个县81个乡镇625个村，共签订合同6498份，面积15.9万亩，约定收购量41.5万担，实际移栽面积达17.02万亩，超额完成了省下达的15.9万亩种植计划。
	州烟办
	有序推进

	（34）完成村级公益事业建设项目（个）
	已完成18个，占年度任务的16.4%，其中古丈县8个、吉首市5个、保靖县3个、泸溪县1个、永顺县1个；在建67个，占年度任务的60.9%，分别是龙山县22个、凤凰县18个、泸溪县8个、保靖县8个、永顺县8个、吉首市3个。
	州财政局
	有序推进

	16
	（35）新建农村电子商务服务站点(个)
	已完成306个，占年度任务的153%，分别是永顺县81个、泸溪县61个、花垣县48个、吉首市34个、古丈县33个、凤凰县28个，已超额完成年度任务；保靖县12个、龙山县9个。
	州商务局
	超额完成

	四、产业发展类
	17
	（36）新增市场主体(户)
	已完成12405户，占年度任务的124.05%，其中吉首市2493户、泸溪县956户、凤凰县1727户、古丈县510户、花垣县1384户、保靖县1003户、永顺县1664户、龙山县2011户、湘西经开区435户，均已超额完成年度任务；州本级新增131户。
	州工商局
	超额完成

	（37）州级农民专业合作社示范社（个）
	已创建10个，其中永顺县2个、保靖县2个，其他6县市各1个，州农委正在按程序审批。
	州农委
	有序推进

	18
	（38）县级生猪定点屠宰场建设
	古丈县鑫科生猪定点屠宰场、保靖县生猪定点屠宰场已投产试运营；龙山县民安生猪定点屠宰场完成选址和审批前期工作，正规划进场道路。
	州畜牧水产局
	有序推进

	（39）完成渔类人工增殖放流(万尾)
	已完成2490.1万尾，占年度任务的249%，其中州本级550万尾、永顺县450万尾、龙山县417.2万尾、泸溪县392万尾、吉首市380.9万尾、保靖县300万尾，均已超额完成年度任务。

	超额完成

	五、医疗帮扶及文化惠民
	19
	（40）实施农村适龄妇女“两癌”免费检查
	已完成46132 人，占年任务的105.71%，其中花垣县123.54%、保靖县115.25%、吉首市104.93%、古丈县104.86%、凤凰县 101.78%、龙山县101.09%、永顺县100.2%、泸溪县100%。
	州卫计委
	超额完成

	（41）孕前优生健康免费检查
	已完成9855对夫妇，覆盖率 75.4%，其中龙山县114.6%、凤凰县76.26 %、保靖县70.8%、吉首市67.63%、泸溪县67.63%、古丈县67.5%、永顺县 64.68%、花垣县60.2%。

	有序推进

	（42）新生儿疾病筛查
	已筛查 19393人，筛查率97.3%，其中龙山县99.13%、吉首市98.8%、花垣县98.32%、泸溪县97.67%、凤凰县97.00%、保靖县96.9%、永顺县96.43%、古丈县94.11%。

	有序推进

	（43）孕妇产前免费筛查
	已完成14817人，占年任务的73.85 %，其中吉首市80.71%、永顺县74.82%、龙山县73.5%、凤凰县73.43%、保靖县 73.24%、花垣县71.57%、泸溪县69.1%、古丈县66.65%。
	州卫计委
	有序推进

	五、医疗帮扶及文化惠民
	20
	（44）完成演艺惠民送戏下乡(场)
	已完成410场，占年度任务的82%，其中州本级83场、永顺县45场、龙山县43场、吉首市41场、保靖县41场、凤凰县40场、花垣县40场、古丈县39场、泸溪县38场。
	州文广新局
	有序推进

	（45）农村公益电影放映(场）
	已完成18708.8场次，占年度任务的93%，其中龙山县4123.2场、凤凰县3567场、永顺县3084.2场、花垣县2467场、保靖县1738.1场、吉首市1191场、泸溪县1034场、古丈县997.2场、州直500场。

	有序推进

附件2

州定20件民生实事项目1－8月份滞后问题清单

	县市区
	时序任务完成率
	存在问题

	永顺县
	93.02%
	3小项：1、住建口城乡公共厕所建设尚有10个没有开工，占年度任务的30.3%，县已开工的23个城乡公厕为维修项目，与年初明确的“新建”目标存在偏差。2、交通口城乡公共厕所建设尚有2个没有开工，占年度任务的33.3%。3、乡镇、村划定区域实行集中安葬工作尚未完成选址。

	吉首市
	92.86%
	3小项：1、住建口城乡公共厕所建设尚有17个没有开工，占年度任务的70.8%。2、旅发委口城乡公共厕所建设尚有5个没有开工，占年度任务的25%。3、交通口城乡公共厕所建设尚有2个没有开工，占年度任务的28.6%。

	龙山县
	91.11%
	4小项：1、住建口城乡公共厕所建设尚有32个没有开工，占年度任务的91.4%。2、交通口城乡公共厕所建设尚有4个没有开工，占年度任务的66.7%。3、移民培训仅完成78人，占年度任务的17%。4、新建农村电子商务服务站点9个，仅完成年度任务的36%。

	凤凰县
	90.7%
	4小项：1、住建口城乡公共厕所建设尚有7个没有开工，占年度任务的25.9%。2、旅发委口城乡公共厕所建设尚有12个没有开工，占年度任务的54.5%。3、交通口城乡公共厕所建设尚有2个没有开工，占年度任务的28.6%。4、新建天然气管道建设进展较慢，仅完成2.7公里，占年度任务的54%。

	泸溪县
	88.64%
	5小项：1、住建口19个城乡公共厕所均未开工，进展严重滞后。2、旅发委口城乡公共厕所建设尚有7个没有开工，占年度任务的50%。3、新建天然气管道建设进展较慢，仅完成2.2公里，占年度任务的36.7%。4、中小微企业产品质量检验仅完成2个，占年度任务的16.7%。5、乡镇、村划定区域实行集中安葬工作尚未完成选址。

	花垣县
	88.1%
	5小项：1、住建口城乡公共厕所建设尚有9个没有开工，占年度任务的64.3%。2、旅发委口城乡公共厕所建设尚有15个没有开工，占年度任务的51.7%。3、交通口城乡公共厕所建设尚有2个没有开工，占年度任务的33.3%。4、改造农村危房完成507户，占年度任务的50.7%。5、乡镇、村划定区域实行集中安葬工作尚未完成选址。

	保靖县
	86.67%
	6小项：1、住建口城乡公共厕所建设尚有12个没有开工，占年度任务的57.1%。2、旅发委口城乡公共厕所建设尚有4个没有开工，占年度任务的28.6%。3、交通口城乡公共厕所建设尚有1个没有开工，占年度任务的16.7%。4、中小微企业产品质量检验仅完成7个，占年度任务的50%。5、乡镇、村划定区域实行集中安葬工作尚未完成选址。6、新建农村电子商务服务站点12个，仅完成年度任务的48%。

	古丈县
	86.36%
	6小项：1、住建口12个城乡公共厕所均未开工，进展严重滞后。2、旅发委口城乡公共厕所建设尚有15个没有开工，占年度任务的88.2%。3、交通口6个城乡公共厕所均未开工，较二季度来连续两月无实质性进展。4、新建天然气管道建设进展较慢，仅完成2.7公里，占年度任务的43.5%。5、县突发事件预警信息发布系统已完成招投标，尚未开工建设。6、改造农村危房完成350户，占年度任务的29.2%。

	湘西

经开区
	83.33%
	2小项：1、住建口已建成的11个城乡公厕为改扩建项目，与年初明确的“新建”目标存在偏差。2、中小微企业产品质量检验仅完成1个，占年度任务的16.7%。

PAGE
1